Savoir faisons, que comme moiennant la grâce de Nostre-Seigneur nous aions trois enfans masles

vivans procréez de nous, c'est assavoir Jehan, Anthoine et Philippe, et soionsjà sur nostre aaige,

sens savoir le jour ne l'eure qu'il plaira à Dieu nous prenre à sa part, et pour ce aions très-grant

voulenté et affection pour deschargier nos consciences de faire partaige et division à nostre vie,

entre nozdiz enfans, le plus justement que nous pourrons, de nos terres, possessions et seignou

ries dessusdites et autres, qui par succession ou autrement nous pourroient escheoir ou avenir, et

aussi de nos autres biens quelconques, pour entretenir noz diz enfans, après noz trépas, en bonne

pais, amour, union et concorde, et noz diz duchié, contés et seignouries entières, sens estre au

cunement desmembrées ou divisées, et pour éviter les débas et dissensions, qui pourroient estre

et mouvoir ou temps avenir, entre noz diz enfans, se nous alions de vie à trespas, senz avoir fait

partaige, division et ordonnance entreulx de noz dites terres, possessions, seignouries et autres

biens, et aussi pour ce que chascun de noz diz enfans saiche son droit etpartaige aprèz noz trespas,

affin que, quant le casescherra, il ait cause dealer et demourer sur les pays et terres dont il sera

seigneur, attendu que les habitans d'aucuns de noz diz pays et de ceulx qui nous pevent avenir,

désirent avoir avecques eulx leur seigneur continuement, pour les garder et deffendre : Nous duc

et duchesse, eu sur ce grant aviz et meure délibération avec les gens de nostre conseil, mesme

ment nous duchesse, de l'auctorité et licence de mon dit seigneur, à laquelle duchesse nostre

très-chère et très-amée compaigne, nous duc, avons donné et donnons auctorité et licence de faire

passer et consentir toutes les choses contenues en ces présentes, lesquelles autorité et licence nous

duchesse prenons et recevons à nous aggréablement, avons, du plaisir et consentement de nostre

très-chère et très-amée tante la duchesse de Braibant, laquelle se y est consentie, en tant qu'il lui

touche, à cause des duchiés de Braibant et de Limbourg, ainsi qu'il peut apparoir plus à plain

par lettres patentes de nostre dite tante, dont la teneur est escripte en la fin de ces présentes,

fait et ordonné, et par cez présentes ſaisons et ordonnons, entre noz diz trois enfans masles, par

taige et division de noz terres, possessions et seigneuries dessusdites, et autres qui par succession

ou autrement nous pourroient escheoir ou avenir, et avec ce de tous noz autres biens quelconques,

en la forme et manière qui s'ensuit.

/ /
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Et premièrement, ledit Jehan , nostre ainsné ſilz avera, pour lui et pour ses hoirs, la duchië et

conté de Bourgoingne, avec la seignorie de Salins et leurs appartenances, et la conté de Flan

dres, avecques les terres d'Alost, de Tenremonde et de Malines et leurs appartenances, et la

conté d'Artois et ses appartenances, et aura lesdites seignories et terres entièrement, senz ce que

Anthoine et Phelippe, ses frères, noz enfans, y puissent demander aucune portion, par partaige,

appanaige ne autrement, c'est assavoir ladite duchié aprez le décez de nous duc, et lesdites contea

et autres terres dessusdites après le décez de nous duchesse, et lors laissera la conté de Nevers et

la baronnie de Donzy, qui lui furent baillées en son mariage, et les tenoit dès lors et paravant.

Item, ledit Anthoine nostre second filz avera pour lui et ses hoirs la duchié de Braibant, compris

la ville et chastellenie et appartenances d'Anvers, la duchié de Limbourg, et noz autres terres d'oultre

Meuse, et avera lesdites seignories et terres aprèz le décez de nous duchesse et de nostre tante

la duché de Braibant , senz ce que les autres frères dudit Anthoine y puissent demander aucune

portion pour aisnesse, partaige, appanaige, ne autrement, et se nostre dite tante de Braibant

survivoit nous duchesse, ledit Anthoine joïrait de la conté d'Artois, jusques aprèz le décez de nos

tre dite tante, et lors sera duc de Braibant et de Limbourg, et délaissera ladite conté d'Artoys, et

aussi la conté de Rethelois, qui lui est baillée en son mariage, quant il avera l'obéissance et pos

session de la plus grant partie des bonnes villes, et l'obéissance de la plus grant partie des nobles

desdites duchiez, selon le teneur des lettres de son mariaige. Item, ledit Phelippe , nostre darrain

ſilz, aura pour lui et sez hoirs la conté de Nevers et baronnie de Donzy, la conté de Rethel,

Chastel-Regnault, Braux et leurs appartenances, noz terres de Champaigne et leurs appartenances,

après le décez de nous duchesse , la conté d'Estampes, les villes, chastel et chastellenie de

Dourdan et de Gien, qui nous doivent advenir, ou à nos hoirs masles par le trespas de beau-frère

de Berry, s'il va de vie à trespas sans hoir masle de son corps; et ou cas que nostre dit frère auroit

hoir, et que lesdits contez et terres ne nous avindroient ou à nos hoirs, ou que ledit Philippes ou

ses hoirs pour leur partage, n'auroient eu autres terres de nous duc et duchesse, que celles qui